remplissent les conditions requises pour le décaissement des
financements correspondants. Auparavant, les projets
financés au titre du CSD étaient comptabilisés comme des
dépenses sur l’état du résultat global au moment de leur
entrée en vigueur et comme des engagements envers les
bénéficiaires. Conformément à la norme comptable
internationale IAS 8, cette modification a été appliquée de

manière rétroactive et les soldes des exercices antérieurs ont
été retraités comme si la nouvelle règle comptable avait
toujours été appliquée. Étant donné que les projets financés
au titre du CSD sont exécutés sur une période assez longue
(en moyenne sept ans) et que leur financement est soumis à
diverses conditions au fur et à mesure de leur avancement, la
nouvelle règle comptable donne une image plus fidèle de leurs
effets sur les résultats de chaque exercice ainsi que sur la
situation financière du FIDA.

Les effets de cette modification comptable sont indiqués
ci-dessous:

En millions d’USD
 31 déc.

2009
(avant
retraite-
ment)

31 déc.
2009
(après
retraite-
ment)

Différence 1er janv.
2009
(avant
retraite-
ment)

1er janv.
2009
(après
retraitem
ent)

Différence

Bilan (FIDA seulement)
Dons non
décaissés

(253,5) (64,3) 189,2 (138,6) (70,7) 67,9

Bénéfices
non
distribués

(788,0) (977,2) (189,2) (803,1) (871,0) (67,9)

Bilan (chiffres consolidés)
Dons non
décaissés

(403,0)  (213,8)  189,2 (194,9) (127,0) 67,9

Bénéfices
non
distribués

(810,6) (999,8) (189,2) (812,5) (880,4) (67,9)

En millions d’USD

 31 déc. 2009
(avant
retraitement)

31 déc. 2009
(après
retraitement)

Différence

État du résultat global (FIDA seulement)
Décaissements au
titre des dons

(205,4) (46,7) 158,7

Projets CSD 0 (14,0) (14,0)
Ajustement sur la
base de la juste
valeur

(23,4) (50,9) (27,5)

Variation de
change nette

121,7 125,8 4,1

(Déficit)/excédent
total du résultat
global

(15,0) 106,2 121,2

État du résultat global (chiffres consolidés)
Dons (386,5) (227,8) 158,7
Projets CSD  (14,0) (14,0)
Ajustement sur la
base de la juste
valeur

(18,7) (46 ,2) (27,5)

Variation de
change nette

128,2 132,4 4,2

(Déficit)/excédent
total du résultat
global

(1,8) 119,4 121,2

b)  En 2010, le périmètre de consolidation a été étendu aux
deux nouvelles entités suivantes:

• À sa quatre-vingt-dix-neuvième session, le Conseil
d’administration a approuvé la création de comptes
administratifs pour mobiliser des ressources en vue de
consentir des allégements de dette à Haïti au fur et à
mesure des échéances. Cette décision a été prise à la
suite du tremblement de terre dévastateur qui a frappé
le pays en janvier 2010.

• À sa centième session tenue en septembre 2010, le
Conseil d’administration a approuvé la création du
Fonds fiduciaire du mécanisme de cofinancement